
ORDINANZA SINDACALE
n. 1123S_01 del 13/03/2025

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente – chiusura scuole della X Municipalità per il giorno 13 
Marzo 2025 per espletare le verifiche tecniche necessarie a seguito della violenta scossa di 
terremoto delle ore 01:25.

IL SINDACO

PREMESSO CHE  alle ore 01:25 del 13 marzo 2025 i  sismografi  dell’Osservatorio Vesuviano hanno 
registrato una violenta scossa di terremoto di magnitudo 4.4 distintamente avvertita in varie zone di Napoli  
e in particolare nei quartieri di Fuorigrotta e Bagnoli; 

CONSIDERATO CHE le scosse di così forte magnitudo impongono - come peraltro stabilito nei tavoli di  
Protezione Civile - a tutela della sicurezza e incolumità della platea scolastica la verifica delle condizioni di 
integrità delle strutture scolastiche situate nei suddetti quartieri;  

DATO  ATTO  CHE è  stato  attivato  il  Centro  Operativo  Comunale (COC),  al  fine  di  fronteggiare 
prontamente le eventuali emergenze e criticità che si possono verificare sul territorio comunale, nonché di  
intervenire con azioni di verifica speditiva degli eventuali danni e mediante interventi di rimozione del 
pericolo a tutela della pubblica e privata incolumità;

VISTO l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto consentire, dalle prime ore di questa mattina e fino a cessate esigenze, ai tecnici 
comunali ed eventualmente alle ditte di manutenzione di effettuare le verifiche delle condizioni di integrità 
strutturale degli edifici scolastici che insistono sul territorio della X Municipalità, disponendo a tal fine la 
chiusura delle relative scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, per la giornata odierna del 13 
marzo 2025 a tutela dell’integrità fisica della popolazione scolastica interessata 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Patrimonio 
Arnaldo STELLA

O R D I N A

per la giornata di giovedì 13 marzo 2025, su tutto il territorio della X Municipalità, la chiusura delle scuole 
pubbliche e private di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido al fine di espletare le verifiche tecniche 
di integrità strutturale degli edifici a seguito della forte scossa di terremoto di magnitudo 4.4 distintamente 
avvertita in varie zone di Napoli e in particolare nei quartieri di Fuorigrotta e Bagnoli, al fine di consentire 
l’accesso dei tecnici municipali e delle ditte di manutenzione.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Napoli  e  trasmesso  alla 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Napoli.

                                                                                          Sottoscritta digitalmente da
                                                                                           Il Sindaco

                                                                                                   Gaetano MANFREDI
Le sottoscrizioni, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2025-03-13T04:37:26+0000
	ARNALDO STELLA


		2025-03-13T04:44:15+0000
	MANFREDI GAETANO




